МУ  «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОЯРУЖСКОГО РАЙОНА

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПРИКАЗ

от «28»  августа 2020 года                                                                               №368

Об организации школы

молодого педагога

В целях оказания квалифицированной помощи молодым педагогам

района, обеспечения их профессионального, культурного и творческого роста

приказываю:

1.  Организовать в районе школу молодого педагога.

2. Утвердить положение о школе молодого педагога. (Приложение 1)

3.  Закрепить наставников за молодыми специалистами. (Приложение 2)

4.  Утвердить план работы школы молодого педагога. (Приложение 3)

5.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник  МУ  «Управление  образования

администрации Краснояружского района

Белгородской области»                                                                  Е.Г.Головенко

Приложение 1

к приказу МУ «Управление

образования администрации

Краснояружского района»

От 28.08.2020г. №386

ПОЛОЖЕНИЕ

о Школе молодого  педагога

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение регламентирует задачи, содержание и порядок

работы Школы молодого педагога (далее – Школа) муниципальных

образовательных учреждений Краснояружского района (далее - ОУ).

1.2. Школа создается с целью повышения профессионального мастерства,

формирования индивидуального стиля творческой деятельности, оказания

помощи в преодолении профессиональных затруднений методического,

информационного, аналитического, дидактического характера молодых

педагогов.

1.3. Школы создается на добровольной основе из числа педагогов

Краснояружского района, не имеющих стажа педагогической работы, а также

педагогов со стажем работы до 3 лет.

1.4.  Наставник избирается из числа педагогов, имеющих высокую

квалификацию (высшая или первая категории) и владеющих навыками

организации продуктивных форм деятельности  коллектива и утверждается

приказом МУ «Управление образования администрации Краснояружского

района.

1.6. Школа действует в соответствии с Законом Российской Федерации от

29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», настоящим

положением.

2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ.

2.1. Целью создания Школы является:

удовлетворение запросов и дефицитов молодых учителей в создании

личностно-ориентированного пространства их профессионального развития,

саморазвития, самореализации в процессе педагогической деятельности.

2.2. Задачами Школы являются:

2.2.1. оказание методической, методологической, информационной,

аналитической помощи  в развитии социальной, личностной,

индивидуальной и образовательной компетентности молодых педагогов в

аспектах сформированности ее мотивационной, операционной, рефлексивной

сферы;

2.2.2. содействие в разрешении профессиональных проблем, трудностей

обучения и воспитания, помощь в овладении инновационными процессами в

обучении;

2.2.3. оказание методической поддержки молодым педагогам в повышении

профессиональных знаний в предметных областях и в области использования

современных педагогических технологий в образовательном процессе;

удовлетворение потребностей молодых учителей в непрерывном

образовании;

организация и проведение информационно-методической работы по

проблемам современного образования, проведение различного уровня

методических семинаров, конференций, выставок с привлечением

интеллектуального потенциала молодых педагогов.

2.3. К основным направлениям и содержанию деятельности Школы

относятся:

- мониторинг профессиональных и информационных потребностей

молодых педагогических работников ОУ;

- содействие в апробации и внедрении прогрессивных образовательных

технологий в образовательный процесс;

- установление отношений сотрудничества и взаимодействия между

молодыми специалистами и опытными педагогами;

- организация и проведение мероприятий для молодых педагогических

работников ОУ: практические и семинарские занятия, семинары по обмену

опытом, консультации, открытые уроки педагогов-новаторов;

- оказание помощи в формировании индивидуального

профессионального стиля молодого педагога;

- выявление их затруднений дидактического и методического характера

в образовательном процессе.

- информирование молодых педагогических работников ОУ о новых

направлениях в развитии общего и дополнительного образования детей, о

новинках педагогической, психологической, методической и научно-

популярной литературы на бумажных и электронных носителях.

3. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ШКОЛЫ

3.1. Школа действует на базе ОУ.

3.3. Наставники:

- вносят предложения по улучшению работы Школы;

- оказывают помощь в организации различных форм работы для

практической помощи молодым педагогическим работникам.

3.4. Теоретические и практические занятия Школы проводятся в

соответствии с планом работы. К проведению занятий могут привлекаться

специалисты  МУ «Управление образования администрации

Краснояружского района»,  Краснояружского ММЦ, образовательных

учреждений района.

3.5. В Школе ведется следующая документация:

- план работы Школы, утвержденный  приказом  МУ «Управление

образования администрации Краснояружского района»,

- банк данных о молодых педагогах и наставников.

3.6. Формы занятий Школы носят продуктивный характер деятельности:

- семинары-практикумы (сообщения с практическим показом на уроках,

занятиях, классных и внеклассных мероприятиях), практикумы;

- диспуты (дискуссии, «круглый стол»);

- ролевые игры;

- ярмарки педагогических идей;

- мастер-классы;

- открытые уроки и др.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СЛУШАТЕЛЕЙ ШКОЛЫ

4.1. Педагоги Школы имеют право:

вносить предложения по совершенствованию деятельности Школы;

принимать участие в составлении плана работы Школы на следующий год;

участвовать в конференциях, семинарах, представляя собственные

практические разработки, опыт своей работы;

высказывать свое мнение по предложенным материалам, докладывать о

результатах апробирования той или иной методики, способа, приема

преподавания и т.п.

4.2. Педагоги – слушатели Школы обязаны:

регулярно посещать занятия в Школе;

участвовать в мероприятиях, организуемых Школой;

систематически повышать свою квалификацию.

Приложение 2

к приказу МУ «Управление

образования администрации

Краснояружского района»

От 28.08.2020г. №386

Список наставников и молодых специалистов.

№ ФИО ОО должность Наставник

1 Бараненко Виктория

Валерьевна

МАНОУ «ОК

«Слобожанщина»

учитель начальных

классов

Гнатчук

2 Мурашко Дарья

Александровна

МАНОУ «ОК

«Слобожанщина»

воспитатель

3 Бочкаленко Юлия

Николаевна

МОУ «Краснояружская

СОШ №2»

учитель начальных

классов

Анисенкова

Т.Н

4 Ворожбитова Марина

Александровна

МОУ «Вязовская

СОШ»

учитель химии и

биологии

Василенко

Т.В.

5 Грабовская оОьга

Сенргеевна

МБДОУ

«Краснояружский

детский сад

«Солнечный»

воспитатель

6 Сычева Галина

Владимировна

МОУ «Краснояружская

СОШ №2»

учитель начальных

классов

Бородко

Т.Н.

7 Шипулина Елена

Валерьевна

МБДОУ

«Краснояружский

детский сад

«Солнечный»

воспитатель

8 Эверлей Светлана

Сергеевна

МОУ «Сергиевская

СОШ»

учитель начальных

классов

9 Акопян Виктория

Игоревна

МБДОУ

«Краснояружский

центр развития ребенка

– детский сад»

инструктор по

физической

культуре

10 Бойченко Кристина

Андреевна

МБДОУ

«Краснояружский

детский сад

«Солнечный»

логопед

11 Ольховская Кристина

Ивановна

МОУ «Краснояружская

СОШ №2»

учитель начальных

классов

Голубева

А.Н.

12 Шиянов Дмитрий

Валерьевич

МБУДО

«Краснояружская

ДЮСШ»

тренер-

преподаватель

Романенко

С.А.

13 Дмитренко Елена

Викторовна

МОУ «Илек-

Пеньковская СОШ»

воспитатель

14 Коновалова Юлия

Николаевна

МАНОУ «ОК

«Слобожанщина»

учитель начальных

классов

Толстых О.А

15 Шатило Наталья

Андреевна

МАНОУ «ОК

«Слобожанщина»

педагог - психолог

16 Жилкина Елена

Александровна

МОУ «Графовская

СОШ»

учитель истории Пащенко

Н.П.

17 Ольховский Николай

Николаевич

МОУ «Краснояружская

СОШ №2»

учитель

информатики и

математики

Гуляева Т.Н.

18 Семикопенко

Анастасия

Александровна

МОУ «Илек-

Пеньковская СОШ»

учитель

математики

Григорьева

Т.Б.

19 Бойченко Анастасия

Викторовна

МДОУ

«Краснояружский

детский сад

общеразвивающего

видая2

воспитатель

20 Зайцев Виталий

Владимирович

МОУ «Репяховская

ООШ»

учитель

физической

культуры

Евдошенко

В.В.

21 Штыленко Евгения

Владимировна»

МОУ «Вязовская

СОШ»

учитель начальных

классов

Мироненко

Ж.Н.

22 Колесникова Яна

Евгеньевна

МБДОУ

«Краснояружский

детский сад

«Солнечный»

воспитатель

23 Радченко Алена

Андреевна

МОУ «Илек-

Пеньковская СОШ»

учитель

физической

культуры

Гончаров

П.И.

24 Оксененко Виктория

Александровна

МОУ «Краснояружская

СОШ №2»

старшая вожатая Щевченко

Л.И.

Приложение 3

к приказу МУ «Управление

образования администрации

Краснояружского района»

От 28.08.2020г. №386

План работы Школы молодого учителя

на 2020-2021 учебный  год

Цель: подготовка учителя как субъекта профессиональной деятельности,

социальной жизни, субъекта личностной самореализации, самоактуализации

и самоорганизации.

Задачи:

- удовлетворить потребность молодых педагогов в непрерывном

образовании и оказывать им помощь в преодолении различных

затруднений;

- способствовать формированию индивидуального стиля творческой

деятельности педагогов;

- помочь молодым педагогам внедрить современные подходы и

передовые педагогические технологии в образовательный процесс.

1. Молодые специалисты:
№ ФИО ОО должность

1 Бараненко Виктория

Валерьевна

МАНОУ «ОК

«Слобожанщина»

учитель начальных

классов

2 Мурашко Дарья

Александровна

МАНОУ «ОК

«Слобожанщина»

воспитатель

3 Бочкаленко Юлия

Николаевна

МОУ «Краснояружская

СОШ №2»

учитель начальных

классов

4 Ворожбитова Марина

Александровна

МОУ «Вязовская СОШ» учитель химии и

биологии

5 Грабовская оОьга

Сенргеевна

МБДОУ «Краснояружский

детский сад «Солнечный»

воспитатель

6 Сычева Галина

Владимировна

МОУ «Краснояружская

СОШ №2»

учитель начальных

классов

7 Шипулина Елена

Валерьевна

МБДОУ «Краснояружский

детский сад «Солнечный»

воспитатель

8 Эверлей Светлана

Сергеевна

МОУ «Сергиевская СОШ» учитель начальных

классов

9 Акопян Виктория Игоревна МБДОУ «Краснояружский

центр развития ребенка –

детский сад»

инструктор по

физической культуре

10 Бойченко Кристина

Андреевна

МБДОУ «Краснояружский

детский сад «Солнечный»

логопед

11 Ольховская Кристина

Ивановна

МОУ «Краснояружская

СОШ №2»

учитель начальных

классов

12 Шиянов Дмитрий МБУДО «Краснояружская тренер-преподаватель

Валерьевич ДЮСШ»

13 Дмитренко Елена

Викторовна

МОУ «Илек-Пеньковская

СОШ»

воспитатель

14 Коновалова Юлия

Николаевна

МАНОУ «ОК

«Слобожанщина»

учитель начальных

классов

15 Шатило Наталья Андреевна МАНОУ «ОК

«Слобожанщина»

педагог - психолог

16 Жилкина Елена

Александровна

МОУ «Графовская СОШ» директор

17 Ольховский Николай

Николаевич

МОУ «Краснояружская

СОШ №2»

учитель информатики

и математики

18 Семикопенко Анастасия

Александровна

МОУ «Илек-Пеньковская

СОШ»

учитель математики

19 Бойченко Анастасия

Викторовна

МДОУ «Краснояружский

детский сад

общеразвивающего видая2

воспитатель

20 Зайцев Виталий

Владимирович

МОУ «Репяховская ООШ» учитель физической

культуры

21 Штыленко Евгения

Владимировна»

МОУ «Вязовская СОШ» учитель начальных

классов

22 Колесникова Яна

Евгеньевна

МБДОУ «Краснояружский

детский сад «Солнечный»

воспитатель

23 Радченко Алена Андреевна МОУ «Илек-Пеньковская

СОШ»

учитель физической

культуры

24 Оксененко Виктория

Александровна

МОУ «Краснояружская

СОШ №2»

старшая вожатая

2.  Работа с молодыми специалистами.

Мероприятия Исполнитель  Срок  Предполагаемый

результат

Занятие № 1  « День Успеха»

1.Открытие Дня

Успеха.

2. Час общения

«Расскажи о себе».

3.Психологический

тренинг с молодыми

учителями «Установка

на успешность».

4.Как провести

эффективное занятие.

Секреты мастерства.

5.Анализ психолого-

педагогических

ситуаций.

6.Закрытие Дня Успеха.

Онежко И.Г.,

.(заместитель

начальника МУ

«Управление

образования

администрации

Краснояружского

района»

Молодые специалисты

Хаустова

С.А.(заместитель

начальника МУ

«Управление

образования

администрации

Краснояружского

района»

Сидорова Т.Н..

(директор МОУ

«Краснояружская

СОШ №1»)

Толстых О.А

(педагог-психолог

МОУ «Краснояружская

СОШ №2»)

Октябрь 1. Определение  основных

проблем начинающего

педагогического

работника в обучении,

воспитании.

 2. Удовлетворение

потребностей молодых

специалистов в

непрерывном

образовании.

3. Оказание помощи в

преодолении затруднений.

Занятие № 2 «День молодого специалиста»

1. Лекция

“Эффективность урока

– результат

организации активной

деятельности

учащихся”.

2. Посещение уроков у

опытных учителей.

3.  Мастер – класс « Как

сделать урок

интересным»

Голубева А.Н.

.(методист  МОУ

«Краснояружская

СОШ №2»

Педагоги МОУ

«Краснояружская

СОШ №2»

Сорокина

Е.Г.(заместитель

директора МОУ

«Краснояружская

СОШ №2»

Декабрь 1. Обеспечение учителем

логики процесса усвоения

знаний школьников:

восприятие, осмысление,

запоминание, применение,

обобщение, рефлексия.

2. Повышение качества

учебного занятия.

3. Оказание методической

помощи молодому

специалисту

4. Тренинг «Твое

оригинальное начало

урока».

5. Дискуссия «Трудная

ситуация на уроке и

ваш выход из неѐ».

6. Практическое

занятие

«Конструирование

урока».

Анисенкова Т.Н.

(учитель начальных

классов МОУ

«Краснояружская

СОШ №2»

Толстых О.Т.(психолог

МОУ «Краснояружская

СОШ№2»

Молодые специалисты

Занятие № 3 Методический праздник «Вот какие мы»

 1. Открытые  уроки у

молодых специалистов.

2.  Оформление

учебного кабинета

молодым специалистом

(презентация кабинета).

3. Выставка

методических

материалов.

4. Круглый стол

«Учиться самому,

чтобы успешнее учить

других».

Молодые специалисты

Молодые специалисты

Попова А.А. (главный

специалист МУ

«Управление

образования

администрации

Краснояружского

района»

Онежко И.Г.,

.(заместитель

начальника МУ

«Управление

образования

администрации

Краснояружского

района»

 Март -

апрель

1. Обеспечение усвоения

содержания и управления

познавательной

деятельностью

школьников.

2. Оценка занятий ШМУ:

плюсы, минусы.

3. Планирование

индивидуальных

консультаций для

молодых специалистов

(по запросу).